
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 7Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

 A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
  
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
PREGOEIRA

Protocolo: 115039

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 476/2016-GS/SEAD DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/378342 de 15.09.2016;
R E S O L V E:                              
CONCEDER a servidora MARIA ISABELLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº. 5902392/2, ocupante do 
cargo de Coordenadora e portadora do CPF nº 757.699.642-
00, lotada na Coordenadoria de Atendimento à População 
“Estação Cidadania Marabá”, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.6801-339030          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
 
 

Protocolo: 115046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 005/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada, na prestação 
de serviços de Reprografi a, com locação de equipamentos 
de informática: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará. Conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I), e 
as regras instituídas neste edital.  
DATA DA ABERTURA: 13 de outubro de 2016.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 13.10.2016 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALEXANDRE BEZERRA MATOS
PREGOEIRO

Protocolo: 114678

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º133, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Tânia Mariele Amorim 
Danin Trajano, Matrícula n.º 3151875/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR
ESTIMADO CTR PROCEDIMENTO

O2 PEED- ENCOMENDAS 
EXPRESSAS LTDA-ME.  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA E DISTRIBUIÇÃO 
DIÁRIA DE EXEMPLARES DO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. 

R$ 39.840,00 036/2016
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº
004/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 114835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 028/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
A3, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 13/10/2016.
Hora de abertura: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 114737

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 365 de 29 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRÉ GATTI, 
matrícula Nº 57189686/2, Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao 1º triênio, 2010/2013, no 
período de 05/10 a 03/11/2016, devendo retornar ao serviço no 
dia 04/11/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 
outubro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 115025

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 011/2016 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 97.283,52 (noventa e sete mil duzentos e oitenta e 
três reais e cinquenta e dois centavos).
OBJETO: FORNECECIMENTO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DO ACESSO À INTERNET, LINK DE DADOS 
(RÁDIO), LICENÇA DE USO SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM/
SIMAS).
Data de Assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 à 28/09/2017
Dispensa de Licitação nº 02/2016 – EGPA
Funcional Programática: 04.126.1424.8238
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339139
Origem: Estadual
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Icoaraci – 
Belém - Pará, CEP 66820-000
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 114717

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 160  DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 028/2016 – CG/GAB – DAF, 
de 27/09/2016, nos autos do Processo nº. 2016/397486.
RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora, 
matrícula nº. 54182024, CPF: 378869322-34, para cumprimento 
de visitas técnicas e agenda de trabalho com Prefeitos e 
Secretários de Cultura para tratar de assuntos referente a 
levantamento de necessidades para a realização de futuras ações 
da EGPA voltadas a Valorização do Servidor Público do Estado do 
Pará, a ser realizado nos municípios de Floresta do Araguaia/
Pa, Xinguara/PA, Água Azul do Norte/Pa, Canaã dos Carajás/
Pa, Parauapebas/Pa e Marabá/Pa, no período de 10/10/2016 a 
18/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
 

Protocolo: 114926
PORTARIA Nº. 161 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 050/2016 – NPVS/GAB, de 
27/09/2016, nos autos do Processo nº. 2016/397874.
RESOLVE:
CONCEDER 18 e 1/2 (dezoito e meia) diárias a REMY SIQUEIRA 
CORDEIRO FILHO, CPF: 251.310.102-25, como Colaborador 
Eventual, que fi cará responsável pela realização da coleta das 
informações repassadas pelos Prefeitos e Secretários de Cultura 
sobre o levantamento de necessidades para futuras ações 
voltadas para a Valorização do Servidor Público do Estado do Pará, 
e ainda articular planejamento de estratégias para a efi cácia das 
futuras ações a serem executadas pelo Núcleo de Programas de 
Valorização do Servidor - NPVS através da EGPA, nos municípios 
de Água Azul do Norte/Pa, Almerim/Pa, Barcarena/Pa, Canaã dos 
Carajás/Pa, Conceição do Araguaia/Pa, Floresta do Araguaia/Pa, 
Itaituba/Pa, Marabá/Pa, Ourilândia do Norte/Pa, Parauapebas/
Pa, Pau D’arco/Pa, Primavera/Pa, Redenção/Pa, Rio Maria/Pa, 
Santana do Araguaia/Pa, São Félix do Xingu/Pa, Tucumã/Pa e 
Xinguara/Pa, no período de 10/10/2016 a 28/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
 

Protocolo: 114931


